“COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVE STIGAR A DÍVIDA

PÚBLICA DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS, O PAGAMENTO  DE JUROS DA

MESMA, OS BENEFICIÁRIOS DESTES PAGAMENTOS E O SEU M ONUMENTAL

IMPACTO NAS POLÍTICAS SOCIAIS E NO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO

PAÍS”

REQUERIMENTO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

             Senhor Presidente,

                       Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que se
solicitem informações ao Ministério da Fazenda sobre os valores em agosto de
2009 das reservas cambiais do Brasil, discriminando:

• Saldo das reservas cambiais de 1987 até a presente data:
• Quais as moedas em que os valores estão disponibilizados;
• Quais os títulos, data de vencimento e instituições bancárias a quais

estão vinculados;
• Quais a taxa de juros, instituição financeira e periodicidade que

estão tais valores aplicados;
• Quais os valores em dólares adquiridos, mês a mês, nos últimos

doze meses;

JUSTIFICAÇÃO

Para que a Comissão Parlamentar de Inquérito atinja o seu é
de suma importância que se tenha conhecimento acerca das reservas cambiais
do Brasil,  a fim de se conhecer acerca do real estado da economia brasileira,
frente a sua crescente dívida pública.

Sala das Comissões, em 10 de setembro de 2009.

          Deputado LUIZ CARLOS HAULY

       (PSDB - PR)